
●開催日時
2026 10：00～16：00

●出展製品一覧

※展示品のイメージ

2/13

●対象者：

●プログラム

●【基調講演】講師：柴田 智広 先生（九州工業大学）

金

10:00
10:30

11:10
11:35

11:55
12:00

開場
専門家による実践セミナー➀
「非装着型支援機器の効能と有効活用
　のポイント」谷口氏（住まいと介護研究所）
メーカーセッション①
専門家による実践セミナー②
逢坂氏（ロボタスネット）
メーカーセッション②
昼休憩・機器体験

13:10

14:00

14:20
14:50

15:20
15:25
15:30
16:00

【基調講演】「移乗支援技術の進化と介助動作の未来」
柴田 智広氏（九州工業大学）
専門家による実践セミナー③
岩城氏（ビオネスト）
メーカーセッション③
パネルディスカッション
「現場が変わる移乗支援導入のリアル」
大阪府介護生産性向上支援センター案内
ATCエイジレスセンターから案内
閉会のご挨拶と、閉館までは機器体験会実施
アンケート回収・終了

開館時間／10:00～17:00　休館日／月曜日・年末年始

〒559-0034 大阪市住之江区南港北2丁目1-10 ATCビル ITM棟11F東 
最寄駅：ニュートラム「トレードセンター前駅」直結

TEL:06-6615-5123  FAX：06-6615-5240

●お申し込み：ATCエイジレスセンターのホームページよりお申し込みください。

https://www.ageless.gr.jp/エイジレスセンター 検索

●主催：ATCエイジレスセンター実行委員会、BCC株式会社　●共催：ロボタスネット株式会社

博士（工学）（1996年、東京大学）。AI、ロボティクス、計算神経科学とパーキンソン病の母の介護経験を背景に、介護・医療・生活支
援の研究開発を推進。北九州市と連携し九工大スマートライフケア共創工房を設立・運営。厚生労働省のリビングラボとして介護ロ
ボット開発企業の開発・実証・普及支援も強力に推進。日本ロボット学会介護ロボット研究専門委員会委員長、九州ヘルスケア産業
推進協議会スタートアップラボ・チーフコーディネータ、北九州超スマートケアコンソーシアム評議会委員長。

株式会社ジェイテクト｜J-PASfleairy（ジェイパスフレアリー）、ロボタスネット株式会社｜マッスルスーツシリーズ他、株
式会社ＦＵＪＩ｜移乗サポートロボット Hug T1、株式会社いうら｜排泄サポートリフト TL-300 onbu（おんぶ）、マッス
ル株式会社｜ROBOHELPER SASUKE、サラヤ株式会社｜株式会社サラフレックス（アルジョジャパン）、日本ケアリフト
サービス株式会社｜SOEL　MX　−ソエル　エムエックス−、株式会社モリトー｜介護リフトつるべーY6 Li-PINK、パシ
フィックサプライ｜株式会社モーリフト パートナー255、ピジョンタヒラ株式会社｜電動昇降フルリクライニングキャ
リーFC-320、株式会社コムラ｜製作所台座式床走行リフト「独立宣
言ムーブ」、株式会社あかね｜福祉移乗支援介護ロボット「移乗です
｣Ⅱ、シーホネンス株式会社｜据え置き式天井リフト　フリースタン
ド、アイ・ソネックス株式会社｜移乗用リフト　スカイリフト、株式会
社クーランス｜移乗支援機器サットバス

講師
プロフィール

介護施設・病院・自治体・福祉用具事業所・メーカー関係者 ほか

●定　員：基調講演50名、イベント参加人数は無制限 ●参加費：無料

移乗支援フェア2026移乗支援フェア2026 in
持ち上げない介護、組織で実践する移乗支援

近年、「持ち上げない介護技術」は全国に広がりを見せています。しかし現場では、介護リフト・非装着型支援機器・
装着型支援機器・補助具などを、状況に応じて効果的に使い分ける“移乗支援力”の定着が十分とはいえません。
本フェアは、介護・医療・福祉の現場で移乗支援に関わる方々が、最新機器を実際に操作・体感し、使い分けのコツを
学ぶ実践型イベントです。「話を聞くだけ」ではなく、「体験を通じて理解し、現場に持ち帰れるノウハウ」を得る——
そんな学びの場を目指します。

大 阪

非装着型➀スタンディング＆補助器具

非装着型

装着型

非装着型リフトタイプ③

非装着型リフト

装着型


