

移乗支援フェア2026 in 大阪

持ち上げない介護、組織で実践する移乗支援

近年、「持ち上げない介護技術」は全国に広がりを見せてています。しかし現場では、介護リフト・非装着型支援機器・装着型支援機器・補助具などを、状況に応じて効果的に使い分ける「移乗支援力」の定着が十分とはいえない。本フェアは、介護・医療・福祉の現場で移乗支援に関わる方々が、最新機器を実際に操作・体感し、使い分けのコツを学ぶ実践型イベントです。「話を聞くだけ」ではなく、「体験を通じて理解し、現場に持ち帰れるノウハウ」を得る——そんな学びの場を目指します。

●開催日時

2026年2月13日(金) 10:00~16:00

●プログラム

10:00 開場	13:10	【基調講演】「移乗支援技術の進化と介助動作の未来」 柴田 智広氏(九州工業大学)
10:30 専門家による実践セミナー① [非装着型①スタンディング&補助器具] 「非装着型支援機器の効能と有効活用のポイント」谷口氏(住まいと介護研究所)	14:00	専門家による実践セミナー③ [非装着型リフト] 岩城氏(ビオネット)
11:10 メーカーセッション① [非装着型]	14:20	メーカーセッション③ [非装着型リフトタイプ③]
11:35 専門家による実践セミナー② [装着型] 逢坂氏(ロボタスネット)	14:50	パネルディスカッション 「現場が変わる移乗支援導入のリアル」
11:55 メーカーセッション② [装着型]	15:20	大阪府介護生産性向上支援センター案内
12:00 昼休憩・機器体験	15:25	ATCエイジレスセンターから案内
	15:30	閉会のご挨拶と、閉館までは機器体験会実施
	16:00	アンケート回収・終了

●出展製品一覧

株式会社ジェイテクト|J-PASfleairy(ジェイパスフレアリー)、ロボタスネット株式会社|マッスルスーツシリーズ他、株式会社FUJI|移乗サポートロボット Hug T1、株式会社いうら|排泄サポートリフト TL-300 onbu(おんぶ)、マッスル株式会社|ROBOHELPER SASUKE、サラヤ株式会社|株式会社サラフレックス(アルジョジャパン)、日本ケアリフトサービス株式会社|SOEL MX -ソエル エムエックス-、株式会社モリトー|介護リフトつるべ-Y6 Li-PINK、パシフィックサプライ|株式会社モーリフト パートナー255、ピジョンタヒラ株式会社|電動昇降フルリクライニングキャリーFC-320、株式会社コムラ|製作所台座式床走行リフト「独立宣言ムーブ」、株式会社あかね|福祉移乗支援介護ロボット「移乗です」II、シーホネンス株式会社|据え置き式天井リフト フリースタンド、アイ・ソネックス株式会社|移乗用リフト スカイリフト、株式会社クーランス|移乗支援機器サットバス



※展示品のイメージ

●【基調講演】講師:柴田 智広 先生(九州工業大学)

講師
プロフィール

博士(工学)(1996年、東京大学)。AI、ロボティクス、計算神経科学とパーキンソン病の母の介護経験を背景に、介護・医療・生活支援の研究開発を推進。北九州市と連携し九工大スマートライフケア共創工房を設立・運営。厚生労働省のリビングラボとして介護ロボット開発企業の開発・実証・普及支援も強力に推進。日本ロボット学会介護ロボット研究専門委員会委員長、九州ヘルスケア産業推進協議会スタートアップラボ、チーフコーディネータ、北九州超スマートケアコンソーシアム評議会委員長。



●対象者: 介護施設・病院・自治体・福祉用具事業所・メーカー関係者(ほか)

●定員: 基調講演50名、イベント参加人数は無制限

●参加費: 無料

●主催: ATCエイジレスセンター実行委員会、BCC株式会社

●お申し込み: ATCエイジレスセンターのホームページよりお申し込みください。



エイジレスセンター

検索

□ <https://www.ageless.gr.jp/>



ATCエイジレスセンター

開館時間/10:00~17:00 休館日/月曜日・年末年始

〒559-0034 大阪市住之江区南港北2丁目1-10 ATCビル ITM棟11F東最寄駅:ニュートラム「トレードセンター前駅」直結

TEL:06-6615-5123 FAX:06-6615-5240